quietis, quia quies nō est nisi cessatio quædam, quæ significatur negatione. Quod si dicas naturam esse causam vtriusque, motus agendo, quietis cessando, sit ut sit motus perse quietis perse accidens, ut naua abiens subversiois nauis: tamen dicitur in definitione principium & causa motus & quietis perse & non secundum accidens. Durum autem est illud perse & non secundum accidens de solo motu intelligi, cum Arist. dicens motus & quietis addat perse & non secundum accidens. Proinde ego intelligo naturam esse principium efficiens motus & quietis vtrunquæ perse, atque ad eod quæ naturaliter quiescunt, agendo quiescere non cessando id quod in com. c. 1. lib. 2. probavimus ita habere. Quia quæ quiescunt in locis propriis, vi quadam retinent sua loca: id quod constat, quia siquid ea tentet amovere, sentiet ea resistere antequam moveantur: si ergo resistunt, agunt antequam moveantur (nihil enim posse resistere nisi agendo, monstravimus, ca. 5. primi controuersiarum Philosophicarum & medicarum) agunt ergo quiescēdo. Sed argumtaberis, quod quiescit nō movet, nā quod movet movetur, ut dicitur. 7. de phys. doc. si aut nihil ab eo movetur, nihil patitur, neque ergo illud agit. Quandoquidē dico quæ quiescunt agere, constat nō idē esse agere & mouere, sed agunt quæ quiescunt, neque semper opus est ut sit aliud quod patitur diuersum ab eo quod agit: sed quandoquidem dictum est, quæ naturaliter moventur, mouere seipsa, constat posse esse eandem rem quæ faciat & quæ accipiat (nō quidem eadē ratione ut suo loco dicitur) ut ergo cum graue ruit ipsum agit & agitur, ita cum est in loco, ipsummet retinet se in loco, quare & retinetur, velut autem cum res mouet seipsam, pugnat cum medio partibus, & eas mouet, ita cum retinet sese in loco, pugnat cum iis quæ conantur eā loco pellere, & eas arcer. In hac definitione nomen motus accipitur pro mutatione generatim, angelos verō & res alias incorporeas. 3. lib. de Phys. doctrina monstravimus non mutari nisi per accidens, quare sola ea habent principium mutationis perse, quæ habent naturam. Soli Altimo argumento superest respondere. Quidam eorum qui physicas controuersias scripserunt caput proprium tribuerunt huic quæstioni, at arte facta differat à naturalibus,

*Obiectio
dilatatio*

CONTROVERSIE PHYSICÆ.

turalibus, mihi verò idetur in tota ea que sitone nihil physicum esse præter unicum hoc argumentum. Nam artem ipsam naturam non esse, neque per se principium motus ei in quo est. Arist. docet, neque sine argumentis fertur iudicium sibi medicum qui seipsum curat, respondet, non curare se ipsum per se, sed per accidens: quia nõ quã Medicus curatur; sed quã ægrotus: curat ergo sese, vt curaret alium quẽuis. Ens autem naturale qua naturale mouet & mouetur, mouet enim sese qua naturale, medicus ergo quã medicus curat, curatur aut quã ens naturale, quã scilicet sanabile a quo quoniam vt naturale curatur, à sua natura curatur præcipue, iuuatur autem arte natura. Hippo. enim alicubi ita dicit. Natura est morborum medicatrix, & rursum alibi medicus est minister naturæ. Natura curat idem corpus cuius est, ars verò non ita, sed quodcuq; alia corpora, non nunquam suum quoque ex accidit. Sed quo pacto sanat naturã? cerẽt vt forma aquæ eam in naturale frigus reducit. Falsum enim est profum, quod quidam, necio qua ratione sibi persuasit, reductionem corporum quæ sanescunt, fieri partibus integris partes ægrotas commutantibus, quantumquam aquam sese frigere, quod habet etiam feruens, ad frigus naturale reducere putet probabile, atque proinde dicit, non posse fortasse quod semel ægrotauerit corpus ad naturam æque integram, atque prius quam ægrotaret, redire, ob reciprocam scilicet partium passionem, sed nescit quid dicat, neque iniuria, non est medicus. Quæ enim causa est, vt qua ratione (quæcunq; ea ratio, sit) aqua calida frigescit, corpus ægrotum non sanescat? At verò neque ille, neque alius dicit, in aqua feruente refrigerari partes à partibus. Cur ergo non sanescat corporis nostri partes vt aqua? Si scilicet nihil mouetur à se ipsa, sed quæ naturaliter, à generate, nostre quoque partes sanabuntur à generate, eritq; quivis homo medicus suæ proli sin autem, vt ego probavi, quæ mouentur in id quod sua natura amat, mouetur à seipsis, certè & partes ægrotæ reducuntur per se sua forma, quæ illis est natura, & principium motus. Si ergo potest aqua fieri nihilo frigidior quàm fuerit, cur non possit animal fieri nihilominus sanum? Aut cur non etiam magis sanum obtine-

re natura, & pellente quæ animal reddebant valendinarium? Certè ita euenit sapissimè. Ars ergo medica non est principium motus ei in quo est, nisi ex accidenti. Sed neque saltatoria, est principium mouendi, sed principium ita mouendi, nimirum qui saltat, & qui cantat, & pulsat citharas, mouetur ad numerum. Motus quidem principium est natura, numerorum in motu ars. In definitione autem dicitur principium motus simpliciter. Formæ quæ arte sit eadem est ratio. Nam & si forma horologii videatur esse causa eius motus, quia sine hac forma non ita mouetur: tamen nõ est causa nisi per accidens: constat enim motum horologii, principium per se capere ex natura: quædam enim illius partes feruntur deorsum suo pondere, & alias ferunt: quædam dilatantur quia sunt nimis contractæ, quædam aliter, sed ob naturales causas, omnes: hæc autem forma per accidens est causa eius motus, quia cum hæc partes ita ad sese posita sunt, apte sunt posita causæ naturales. Itaque qui horologium facit aut rotam, admodum quam potest apte efficiens causas accipientibus, non tamen tribuit principium per se mouendi sed per accidens. Quod si lapis angulatus aut rotundus celerius descendit, quã planus, & multa quæ in aquam immergentur, ob planitiam quiescunt super aqua, vt quidam antiqui terram dicebant, non proinde figura est natura (non enim potest qualitas esse substantiæ natura) nam lapis siue angulatus, siue rotundus, siue planus, sua natura descendit, figura, solum facit vt descendat celerius. Itaque figura principium est non mouendi omnino, sed mouendi celerius, vel deformis arte factis diximus. Plana autem figura principium est & causæ quiescendi in iis quæ si aliam figuram haberent mouerentur, non tamen proinde est natura, quia non est principium eius quietis, quæ est actio rei quiescētis. (Huiusmodi diximus esse quietes corporum in suis locis.) Non enim quod in natat ob planitiam, quiescit quia vult retinere eum locum, sed quia detinetur vi aquæ. Quies autem violenta non est actio, sed privatio motus, facta vi prohibentis. Ergo cum dicitur in definitione principium motus & quietis, intelligi debet eius motus & quietis quæ opera rei eiusdem cuius sunt aguntur. Is non contenti vulgares enarra

enarratores disputant, an figura arte facta differat numero, & ut illi dicunt realiter à substantia naturali, vt exempli gratia, an figura differat à re figurata, & domus sit aliud à lateribus, lapidibus, & lignis ita positis. Sed quorum hæc quæritam metaphy-

Figura an differat à substantia.
 sica inferantur. Ratione constat differre has formas à substantiis, sunt enim accidentia, & pertinent ad diuersas categorias, verum numero non opus est vt differant, neque sanè meo iudicio differunt, quia non videtur intelligi posse separata. Quis enim potest intelligere figuram quæ nullius sit figuræ? sicut quædam secta vocatorum nominalium, qui ad eò omnia vnum esse putabāt, vt vi rationes rerum diuersas separaret, sed incipientes à nominibus, à quibus sua secta accepit nomen, omnia ferè eandem res significare dicebant, connotando (ita locuntur) diuersa. Vt elur nomen hoc quantitas significare substantiam connotando modum talem: ita de aliis omnibus quæcunque non putabant diuersa esse numero. Qui hac ratione peccabāt, quòd ea quæ non differunt numero putabant necessario contineri aliā in aliorum rationibus, & ab eodem nomine vtrunque significari.

Nominales & reales.
 Fuit alia secta vocatorum realiū, qui multo grauius mihi errare videntur, quia putabant ferè omnia quæ non sunt ratione idem, differre numero. Proinde faciūt accidentia omnia vt regulas quasdam, & ipsos respectus vt quædam subiectiua, quasi entia separabilia mōstra rerum. Arist. medius inter has sententias processit, ponēs omnia quorum nō sunt eadem rationes, diuersa, non tamen omnia numero, sed quædam, nimirum accidentia quæ accidentia, non sunt entia, sed entis entia; hoc est modi quidam ipsorū entium. Verum hæc ratio accidentis non omnibus æquè inest. Sunt enim quædam accidentia quæ propriis accedunt ad naturas entium, et si sunt accidentia, quæ scilicet insunt aliis. Et tribunt appellationes denominatiuas, tamen sunt separabilia à substantiis, differūt enim numero: plora quæ autem sunt ratione solū diuersa, & inseparabilia. Quæ sint hæc & quæ illa, præter rem esset modò longius recentere, dicā dante Deo alibi: nunc illud vnum dicam, figuras arte factas ratione solum differre à substantiis, quia nō sunt separabiles: sicut enim similitudē sublatō naso, & ridebis, sed de iis quæ præter re-

dicuntur hæc nō nimis, de motus definitione disputatum est satis.

Qui differant Physica à Mathematicis.

Arist. cap. i. lib. 2. de physica doctrina docet, differre Physicā à scientiis Mathematicis; quòd physica nō separatur à materia; Mathematicæ autem separantur, quidam obiciunt; videri contra habere. In primis nulla scientia videtur posse esse, nisi de separatis à materia: nam quæ habet materiam sunt singularia, de singularibus autem non est scientia. Deinde Mathematicæ non videntur esse de separatis à materia, sunt enim de magnitudinibus & numeris, hæc autem sunt in insensibilibus, & habētibus materiam. Deinde, physica agit de motu generatim; Astrologia de motu cæli, ergo magis separatur à materia physica quàm astrologia. Naturalis scientia, vt dicitur cap. i. primi de cælo, agit de corpore, extremitate, lineis & punctis: tamen perspectiua non nisi de lineis visoribus, tātō autem vnumquodq; est magis separatum à materia, quanto est magis inuisibile, ergo magis separatur physicis quàm perspectiuis. His obiectionibus ita occurritur. Nulla scientia est quæ non separet ab hac materia, quia nulla est de singularibus, atq; physica non est de a. aut b. corpore, sed de corporibus, atque ita abstrahit ab hac materia; non tamen omninò à materia, quia considerat in materia quidam, quod neq; intelligi sine materia potest, naturam scilicet, quæ ad materiam se habet, vt simum ad nasum: Mathematicæ verò scientiæ & si considerent quæ in corporibus & in materia sunt, non tamen considerant naturam, sed passionēs quasdam, quæ et si esse non possint nisi in sensibilibus, tamen definirī sine materia & intelligi possunt. Porò in mathematicis scientiis, quædam sunt merè mathematicæ, quæ considerant passionēs nullius materia, & separatas à materia (sunt Arithmetica, & Geometrica) quædam sunt quæ considerant passionēs in quadam materia, vt Astrologia & perspectiua: quæ hac causā medium tenere dicuntur inter meras mathematicas & physicam. Sed cur potius mathematicas annumerantur quam partibus physicæ? Videtur

Respondetur obiectiui.

CONTROVERSIÆ PHYSICÆ

dentur enim vt diximus; minus separare à materia quam physica: Minus quidem non separat. Nam physice sunt multæ partes: tota quidem agit de corpore naturali, quædam eius partes de quorundam corporibus, vt de cælo in libris de cælo, & in Astrologia de eadem re agitur, sed nõ eodem modo, atq; eadẽ ob hunc modum astrologus magis abstrahit. Nam physicus cõsiderat naturam cæli, & naturalẽ causa eius motus: astrologus non curat an cœlũ moueat vi propria, an abintelligeria, an sit simplex an compositum, sed cõsiderat motus ipsos scorsum, obseruans distãtias & loca, deposita cura naturæ. Quanto ergo minus separabile est simũ quàm curũ à materia, tanto minus separabilis est natura quã motus, aut magnitudo, figura, aut numerus. Itaque omnes mathematicæ separant à materia magis quã physica. Arithmetica quidẽ & geometria omnino, quia considerant res separabiles, & in nulla materia considerant: astrologia autem ob modum considerationis, quia & si contempletur res quædam naturales, tamen contempletur in eis passionẽ cogitatione separabiles, non considerans naturam: perfectiua mihi videtur proprius accedere ad physicam, quam astrologia: non enim tam curat astrologus naturam cæli, quam perspectiuus naturam radiorum visualium. Proinde Arist. de perspectiua scorsum dixit, perspectiua autem mathematicam quidẽ lineam considerat, sed non quã est mathematica, sed quã naturalis. Itaque Arithmetica & Geometria considerant mathematicam mathematicè: physica considerat physicam physicè, astrologia physica mathematicè, perspectiua mathematica physicè.

De numero causarum.

13

Arist. lib. 2. de phys. doct. definita natura mox differit de causis, dicẽs causarum esse quatuor genera, formam, materiam, finem, & quod efficit. Quidam obiciunt non esse hunc locũ disputationis de causis, quippe quæ ad metaphysica pertineat. Poterit oportuisse cõmunem definitionẽ causæ dici vt naturæ, siquidẽ causæ nomen vniuocum est. Deinde videri aut nõ esse. 01. causarum genera, aut esse multò plura. In primis materia non videtur

esse causa, nã causa videtur esse quæ facit id cuius causa est, ac verò materia nihĩ facit, sed patitur solum, potest ergo affici ab alio esse autẽ causa alterius, non videtur posse, quòd d nullius efficiatũ est. Cum etiã hoc eodem argumẽto sit, vt neq; forma neq; finis sed solũ efficiens sit causa. Nã forma rei nõ facit rem, sed fit cũ re, vt forma Petri cum Petro: finis verò posterior est re, causam autẽ oportet esse priorem quare res nõ fit à fine: nõ ergo sunt hæ causarũ differentie, si modò causa dicitur vt aliquid faciẽs: videtur autẽ ex cõmuni hominũ sermone ita dici, quia ad aliquid dicitur causa & effectus. Quod verò in genere ad aliqd referatur ad effectũ, videtur esse faciẽs. Certè disputatio de causarũ natura & generib; ad metaphysica pertinet perse, ad physica verò nõ perse, sed ad inuestigandas causas eorũ quæ secundũ naturam cõtingunt, quæ non possunt methodo inuestigari nisi per earũ genera. In metaphisicis ergo agitur de causis velut de aliis omnibus: in prima philosophia, hęc verò petuntur hęc ex prima philosophia ob res naturales: neq; mirũ, cũ enim prima philosophia sit de ente, cõtinetur principia omnĩũ scientiarum. Quare disputare ex professo ac longius de causis fortasse sit metaphysicum: sed age, quoniam Arist. ansam præstitit, disputemus. Nam et si non sit ad rem; non erit inutile. Causam non definiuit Arist. bene fecit profectò. Nam vt Galen. primo de differentis pulsuũ dicit, nihil inutilius quã cũm res ex ipso nomine potest intelligi diffinitione vti: numerum nascuntur ex definitionibus multæ controversiæ, quæ possent denitari: velut modò ne sine definitione trãsigant, dicitur quidam causa est id ad quod aliud sequitur, mox quæ iubent id intelligi sano modo. Hęc vt audio, suspicor definitionem ægrotare, atque ita est profectò. Nam si causa est id ad quod aliud sequitur, certè sit vt omnia principia sint causæ, nã priuatio est id ad quod sequitur forma perse: sit enim perse album ex non albo, nõ album ergo erit per se causa albi. Quo ergo pacto definiiri possit causa? Certè non incurrunt alia potior ea quam Arist. insinuauit in initio partitionis, dicẽs tot esse genera causarum, quot sunt genera eorũ, ex quibus capi possunt responsa, cũm quis interrogat cur aliquid fiat. Ergo causa rei est illud quod cõmode responderetur interrogati cur fiat

aut

zr factum fit hoc. An hæc sit ratio vnioca, an ipsum etiam cur contineat rationes diuersas, an vnicam non curat. Vt cumque, hæc descriptio continet omnes causas. Si causa: nomen est vniocum, nomina omnia in hac descriptione capiuntur vniocæ, sin analogis, in descriptione etiam analogicè significabit particula cur. Hinc accipit Arist. numerum causarum; nõ sane ex numero interrogationũ; vt quidam absurdè dicunt, sed ex numero. responsonum, quæ huic vni interrogationi, cur fit aut est hoc, congruunt. Nimirum interrogati eur factus est homo, videtur responderi posse quia ab homine, aut quia ex humano semine & sanguine, aut quia accepit animum humanum, aut vt generaretur simile & produceretur species. Prima respõsio continet causam facientẽ, secunda materiam, tertia formam, quarta finem. Non videntur autem plures respõsionum modi posse congruere huic interrogationi. Si cui videtur eque propriè responderi ab iis omnibus, ille ponat causam esse genus quodam, & vniocè dici: cui autem videtur proprius respõderi per finẽ & id quod facit, quam per materiam & formam, aut vt cumq; non esse eque proprias respõsiones, ponat esse analogum. Licet autem cui vis vt lubet opinari, non esse autem in ratione causæ vt faciat aliquid constat ex dictis, quia propissimè respondetur per id quod non facit, vt interroganti cur gesserunt bellum, respondetur vt imperarent. Certè imperium nõ fecit bellum (gestum enim est bellum antequam imperarent) nihil ergo prohibet esse quatuor genera causarum. Et si vnicum sit quod dicatur quia facit. Sed quo pacto imperium causa bellifuit antequam esset? An potest alicui rei in esse ratio causæ antequam sit? Certè facerẽ nihil potest quod nondum sit, nam facere aliquid semper est actio suppositi: quoniam autem esse causam, non semper est facere, potest aliquid, causa esse anteqũ sit, id quod patet, in materia, forma, & figure. Nam materia & forma quæ causæ, sunt priores toto, quæ entia posteriores, quia sunt entia in toto & non aliter, finis verò quæ res, est sæpè tempore etiam posterior quàm res, tamen quæ causa semper prior. Sed dices nullũ esse potest acciderẽ prius, quam esse simpliciter, ergo esse causam nõ contingit, antequam esse rem. Certè esse

rem aliquam non potest contingere (sive sit esse substantiæ, & siue accidentis) aut equæ esse omnino; tamen ratio causæ non est ratio entis, sed principii; quia omnis causa quæ causa est principium, principium autem, est principium antequam res, quia sunt in rebus, & nõ antea. Itaque concedendum est causam quæ causam priorẽ esse cuius est causa, vt re aut posse esse posteriorẽ. Vnde rursum constat, esse causam nõ esse efficere, nihil enim potest efficere anteqũ sit. Sed adhuc supsunt multæ obiectiões in primis semen & sanguis & elemẽta prima sunt causæ hominis, non quidem facientes neque; vt forma neque vt finis, super est ergo vt sint vt materia, sed materia est quæ immanere aliquid sit, ea autem non manere in hominẽ, quia semẽ & sanguis intereunt cum gignitur homo, elemẽta non manere in cõcretis cõporibus indicatum est cap. i. primi cõtroversiarũ medicarum, non ergo sunt hæc vt materia. Super est ergo iam alia ratio causæ. Præterea qui consiliũ dedit, & consiliũ, & qui expilauerunt templum, & expilatio; causæ sunt belli quod geritur, non tamen materia neque forma neque finis, sed neq; efficiens. Nam efficiens saltem causa dicitur vt quæ faciat, quis autem dicit eũ qui consuluĩt, aut eos qui expilauerunt templum, fecisse bellum; ac nõ potius eos qui quia suum templum expilauerunt est, gesserunt bellum? Expilatio enim & consultatio actæ sunt multo ante bellum. Videtur ergo esse aliquod causæ generis præter quatuor. Præterea sunt multæ alix partitiones causarũ præter hanc. Nã dicimus causam aut esse præcipuam aut instrumentũ, videtur autem instrumentum esse præter dicta genera. Præterea causa quædam est proxima, quædam remota, quædam perse, quædam ex accidenti: quædam vt quæ est causa, quædam vt quæ potest. Porro naua absens est causa subuersiõis navis, nullo autem quatuor generum. Præterea natura & ars & fortuna, & casus, & locus, & vacuum, & tempus, & infinitum dicitur ab Aristot. esse causæ. Difficile autem sit dicere in quo dictionum generum sit horum quodque. Quare videntur multæ deesse partitioni. His obiectiõibus ita occurritur. Dicitur est antea cap. 9. posse substantiam aliquam subsistere forme nobiliori vt materiam duabus formis tenentibus eandem

Obiectiões.

Respondetur.

CONTROVERSIÆ PHYSICÆ.

dem materiam, & materiam secundam nunc esse substantiam habentem primam materiam & actum, nunc esse ipsam materiam primam cum quibusdam accidentibus, quæ accidentia & si materię primæ non inhiat sed totū, quia tamen ex eo fluxerūt, cuius primam materiam corpore afficeret forma posterior, cum materia annumeratur. Ergo ad rationem materia opus est vt maneat in re cuius est materia, non tamen vt maneat acta, vt manent prima materia, & caro, & ossa, in homine, sed satis est si maneat virtute, vt manere elementa probauimus. Et vt manent cibi in sanguine, & vinum in aceto, & succus vua rum acerbatur in vino, & semen in embrio ne. Omnis enim materia est in qua fit forma & ex qua fit res, & si cum materia est quodam suppositum, & substantia, & forma est accidens naturale, vt candor aut calor: non tam dicitur fieri ex hoc quam fieri hoc. Quia accipere illam formam nō dicitur fieri simpliciter, sed fieri aliquid, velut dicitur nō ex homine fieri album: sed hominē fieri albū, sed vt cūq; siue in quā materia sit quæ dicitur fieri hoc, vt hō fit muscē, siue ex qua hoc, vt ex tabulis mēsa, ex materia prima & ex ossibus, & neruis hō, ex are statua, vt unq; in quā materia sit, certe ex ea fit res cuius est materia. Nam ratio & definitio id indicat, quæ res soluitur in formam & materiam, vt candidū est corpus cum candore, & statua ærea, æs ita formatum. At quæ aded ratio materię, quæ ē nulla materia abesse potest, est, vt ei in sit forma, & ita res fiat, & vt sit ex quo immanente aliquid fiat. Itaque omnis materia est in qua est forma, & ex qua fit res, & manet in toto. Nam statua fit ex are, quia æs recipit formam æris, & ex lapidibus fit domus, quia lapides accipiunt hūc ordinem, quæ est forma domus: atque aded siue materia maneat incommutata, vt ossa, & nerui in homine, & in domo lapides: siue commutata, secundum substantiam, vt elementa, siue secundum accidentia commutata, secundum substantiam incommutata vt aqua & vinum cōmixta: materia est vnum quodque, quæ manet. Manet enim quodcūque horum actu aut virtute. Si enim omninō corrumpitur, vt neque virtus aliqua eius maneat, non est materia, sed est terminus à quo generationis, velut priuatio ex qua fit forma: non tamē priuatio est

materia formæ. Ergo elementa sunt materia concretorum, & medicamenta in plura Theriaca, & cibi sanguinis, & vini acetū, quia non omninō corrumpuntur hæc, dum illa sunt, sed feruantur quædam eorum accidentia. Semper enim id quod naturaliter ex alio fit, retinet aliquid illius ex quo fit, habetque naturam analogā cum illo, velut embrio cū semine, homo cum embrione. Proinde semē est materia embrionis, embrio hominis, homo cadaueris. Tamen si Deus faceret ex lapide hominem, lapis nō esset materia, sed esset Christiam quod theologū vocant creare, & potentia nō minoris quæ facere ex nihilo. Materia quæ dicitur, vt circa quam solūm, ita vt nulla forma in ea fiat, neque ex ea aliquid, analogia dicitur materia, non proprie, velut pericula bellica, & iniuriæ, sunt belli materia analogia. Quædam autem eorum quæ dicuntur materia alicuius circa quā, sunt aliorum materia in qua, aut ex qua. Vt corpus humanū est materia medicinae circa quā ea ars versatur, & in qua curationis (curatur enim homo) & ex qua lanitatis: fit enim homo sanus, & ex homine agrotō homo sanus. Ergo respondemus primo argumento semen sanguinē & elementa prima esse materiam, & manere vt manent. Sed ne in exemplis hæreas lubet monere, semē alia ratione esse causam efficientem, quæ scilicet habet vim effectricē generationis. Proinde Arist. sequitur suā intentionem, scilicet præstare generationi virile semen solum vim. cap. 32. de phys. doct. inter c. usas efficiētes illud posuit, dicens, semen autem, & medicus, & qui cōsiliū dat, & vniuersim qui facit, omnia hæc vnde principium mutationis, aut status aut motus. Sed venio ad reliquā argumenta. Velut in dictarum est non esse opus quo aliquid fit causa vt faciat, ita non est opus quod sit in eo genere quod efficiētū dicitur, vt faciat id cuius est causa, sed vt faciat illud aut faciat aliquid, vnde illud capiat initium. Proinde Arist. non appellat hoc genus causæ facientis, cum vult totū genus talium causarum comprehendere, sed describens dicit, aliud genus causarum est vnde principium mutationis aut quietis. Itaque est qui cōsiliū præstat, nō facit id quod fieri cōsulit, in hoc tamen genere causæ est, quia facit vnde res initium accipit, & antecedentes assertiones causæ sunt

sunt in hoc genere, quia cōclusionis assensio ab eorum assensione in initium cap. Dices hāc ratione videri omnes causas esse in hoc genere, quia ab omni causa capit initium utras. Certè ab omni causa, capit initium sed non eodem modo. Nam causa aliorū generum sunt, ut causa principere, & principium illis præstant, ut in dictum est, non tamen ut res quadam, in modo hac ratione finis est portior, in materia & forma simul: tamen quod est causa alicuius in genere facientis, est quidam quod necessario est prius effectui, & ut res, & ut causa, præstatque illi in initium. Ergo respondemus, consiliū, & expilatione tempore, per se esse in hoc genere causa, quia est in non fuerunt per se bellum, tamen per se præstiterunt initium bello, quod in de fluxit, ut res quedam posterior. Atque hæc est ratio cause huius generis. Unde sit, ut nihil possit dici causa alterius in hoc genere, quod non sit substantia, seu essentia, prius illo. Quare merito nostri theologi negant in divinis personis patrem esse causam filii, & in simbolo dicitur genitum non factū. Aliis ferè omnibus objectionibus respondetur eodem modo. Scilicet nullam aliam partitionem causarum esse præter hāc præcipuam, sed esse illas omnes differentias in his generibus. Illa quidem causa aut est præcipua, aut instrumentū, cōtineturque in solo genere efficientium: reliquæ in quovis quatuor generibus. Nam neque materia, neque forma, neque finis, utitur instrumento, sed sola causa quæ facit, velut faber lignarius dolabra, & corpora naturalia omnia, cum alia movent, ut utitur suis virtutibus ut instrumentis, velut ignis vrens utitur calore. Cū autem non alia movent, sed ipsa per se abeunt ad ea quæ sua natura amat, ut terra descendit, & frigidescit aqua, & sanescit ægrota caro, nullis instrumentis indigent ut nuper indicatum est. Itaque omne instrumentum est in genere facientium causarum. Potest verò tam materia quam forma, finis, & efficiens esse, suo quæque genere, causa proxima, aut remota, per se, aut ex accidenti, arque quodcumque horum, plus aut minus, & potest dici quod actū sit, aut quod esse possit, velut in commentariis satis explicatum est. Porro naturam in causis efficientibus esse indicatum à me est, quod etiam in genere arte esse constat, siquidem est habitus cum ratione

faciens. Fortunam & casum Arist. ponit in iis à quibus principium motus, id est in efficientibus. Locum & tempus dicit esse ut que continent, atque eadem velut formas: infinitum, ut materiā, ut quod contineatur. Vacuum antiquorum quidam ponebant in materia, quidā ut causam effectricem motus. Arist. omnino non esse vacuum probat. Superest obiectio de abente nauata, ille quidē physice nullo in genere videtur esse causa, sed dicitur causa euerfionis quia non fuit causa conseruationis. Mirū enim si medicus causa est mortis, omnium eorū qui eo abente moriūtur. Alia ratio est in philosophia morum. Si enim nauata potuit & debuit adesse, & medicus, causa per se putatur euerfionis, aut mortis, perinde enim est ac si consulto abfuisse, ille ut euerteretur nauis, hic ut moreretur agrotus. Tamen ad physicam rationē causæ nihil refert, siue consulto recesserit nauata aut medicus, siue casu, siue tenereur siue nō, hæc enim sunt morales cōsiderationes. Huiusmodi ergo causæ nō est physica. In alia aut philosophia est causa efficiens, nā qui non fecerit nauē euerit, & qui nō pauit occidit. Vnicū superest argumentum quod ut disputatione dignissimū, eorum volui per tractare. Plato præter dicta genera posuit in causis exemplar, dicens Deū æternas rerū species quas in se ipsos habere intuetem, rerū hanc vniuersitate fecisse: esse ergo illas æternas species, hæcū orientium & intereuntium causas, & exemplaria. Arist. ut separatas à rebus species (suspitor) resurgeret, exemplarem causam deicitavit, eāque eū forma nominavit, in sinuās eandē causam esse formā & exemplar. Nimirum ipsa forma est vtrumque: forma separata est exemplar: in materia est causa formalis. Arist. ergo quia nolluit ponere formas separatas, exemplaria subst. lit. Ceterū cum nobis indicatū sit. 8. li. de phys. doct. omnia corpora habuisse initium temporis, factaque esse à Deo aliquādo, cum nunquā antea fuissent, cōstat Deū ab æterno velle facere, hæc quæ aliquādo fecit, ab æterno ergo agnoscit (nō enim vellent que ignoraret.) Sūt ergo genes deū ab æterno omnium rerū notitæ: & exemplaria: ergo rerū, quæ intus Deū, res has expressit, velut pictor quicquid velit exprimere, externā aliq̄ imaginē intuetur, vel internā, quæ ipse sibi ante mētis aciem proponit. Sed mittamus cosmopœiam quādoquidē Arist.

Deus enim nullius indiget adiumento. Nihil ergo est quod faciat nisi Deus. Constat verò hoc argumentum non de sola substantia generatione esse, sed & de omni mutatione. Non enim solum sine Deo non possumus substantiam gignere: sed neque moueri, neque esse quidem, siquidem in eò mouetur & sumus. Ego quidem si disputationis gratia vellem pro hac assertionem respondere, non dicerem has aut illas mutationes fieri ob pactum (ne omnino rerum naturas tollerem) sed ponerem in rebus potentias varias, ita aut aliter patienti. Nam intelligi potest vim faciendi omnia esse in Deo, tamen potentias ut omnia fiant, esse in his corporibus. Illud ergo facere semper Deum, quod in materia natum sit fieri secundum naturam: natura autem fuerit in potentia passiva, & fiet semper id quod erit in potentia proxima. Itaque fiet ignis forma in ligno non quod ignis vim habeat urandi ad motum ligni, sed quod lignum igni ad motum potentiam proximam habeat ut uratur, & ipsa rerum cum rebus coniunctio aut separatio fuerint velut dispositiones potentium recipere: fueritque mihi raeulum, non cum Deus fecerit aliquid praeter pactum (nam qui potest facere aliter quam pepigerit?) Sed cum fecerit aliter quam natura comparatum sit fieri. Hac ratio respondendi fecit ferè probabilem hanc assertionem, quae nihilominus falsa est. Nam si nulla vis faciendi est nisi in Deo, nulla causa potest esse libera praeter Deum, tollitur ergo omnis ratio culpae & meriti, quare & peccatum & praemium, & tota philosophia morum & rerum publicarum leges, ac denique negabimus quod nobis ipsis sentimus liberae scilicet actiones. Id verò ita fieri constat. Nam si quidquid sit à Deo sit iuxta potentiam accipientis, aut ipsa res quae accipit, aut circa quam aliquid agitur, sese deducere potest ad hanc potentiam, & ipsum sese deducere erit agere, velut si erat remotum accedere, sin autem non potest sed patitur eum admouetur, & cum actio posterior succedit, certè nulla libertas apud ipsum est, sed ut horologium pulsat ut a secat, ita causa quae cunctae. Dices causas liberae moueri à Deo, non ut tunc sunt natae moueri (natae enim essent aliter) sed ut moueri uolunt, & hoc ipsum uelle esse culpam, velut qui arripit aliena, mouetur à Deo ut ipse uult: uelut certè omnes theo-

logi dicunt, eum etiam qui peccat iuari à Deo ad rem ipsam exequentem ut uult, ita illi dicent à Deo solo moueri. Sed illud uelle ita moueri, aut est agere aut pati: si agere, is ergo qui uidet agit, quare non omnis vis agendi est pene s primam causam: si pati, passionis illius causa effectrix sit Deus. Deus ergo non tantum iuuert firem ut ita moueatur, sed fecerit etiam uelle futurum, quod est impium. Constat ergo non solum primam causam esse efficientem, sed & alias etiã quodammodo. Quod si quis diceret, solis animalibus liberis dedisse Deum vim faciendi, aut etiam solam vim uolendi, reliquis autem solum potentias accipendi: pepigisse autem cum his, se facturum, ut essent tunc natae recipere, cum illis ut sibi agi uellent, dummodo essent etiam secundum naturam apta recipere (non enim si ego nunc uolare uellem, teneatur Deus pacto facere ut uolè (non sanè posset euidenter refutari, sed non dū est satis probabile, neque consentaneum. Nam illi dū uollunt pro Dei potentia respondere, bonitati & benignitati detrahunt. Id uerò ita constat. Quo aliquid melius est, eo plus se effundit, & eò similitera sibi esse reliqua uult, si autem Deus rebus nullam faciendi vim dedisset, sed accipientium tantum, profecto illè essent uiliores, & ab ignobilitate materiae recessissent minus, quare diuinae dignitatis minus essent participes. Cum ergo Deus infinita bonitate sit, nihil boni detegauit rebus, quod illarum essent recipere. Aut ergo monstrandum est repugnare rerum naturis habere vim agendi idque per sese impossibile esse, atque proinde Deum non potuisse tribuere, aut concedendum tribuisse. At uerò non uideo, cur non potuerit Deus, ut ipsum esse rebus comunicauit, ita comunicare & ipsum faceat. Certè hoc disertissimè probauit Plato in dialogo de natura dicēs, bonum erat, bonus autem nulla unquam de re inuidia tangitur, ergo cum liuor ab eo esset alienissimus, omnia sibi quantum fieri poterant simillima fieri uoluit, haec Plato. Ex quibus constat deum vim etiã faciendi dedisse rebus, similiores enim erunt ita Deo, quam si tantum pateretur. Deum nulli inuidere secundo cap. 1. Meth. Aristot. etiam usurpauit dicens, sed neque diuina natura inuidia esse conuenit. Postea multa mentiuntur. Itaque non solum Deus facit quaeque fiunt, sed res etiam naturales sunt sibi similia effectrices, & mouet

CONTROVERSIÆ PHYSICÆ

aliæ alias: an verò hæc solæ possint mouerè alias aut gignere, Deo nihil faciente proximè & perse, est controversia. Dixi proximè ac perse, quia non est dubium nullam causam esse quæ non pendeat à primâ, & secundum esse, & secundum operationes oēs, alioquin nō est mundi huius ordo, neq; vnitatis, neq; perfectio, sed sine ordine multa & imperfecta, quasi multatū rerum in cōdita cōgeries, neq; est Deus prima causa nā in his, quæ nō habet ad sese ordinē, non est primū neq; posterius quare neq; est Iupiter non enim iuuat, sed est vnum quodq; sibi Deus, quia est sibi efficiēs. Est aut hoc summè absurdum. Sed i quo omnia facta sunt, facta aut esse aliquādo alibi monstratū est) ab hoc seruantur, & ab hoc iuuantur. Nā ipsum esse in iis quæ nō sunt perse pendet esse fieri, & ipsum operari ex ipso esse: nihil autem est perse præter Deū: ergo nihil seruat aut operatur perse præter Deum. Nā nihil potest in esse alicui magis quā illud propter quod inest, quia propter quod vni quodq; tale est illud magis tale est. Si ergo ipsum fieri est causa vt sint & ipsum esse, vt operentur, nō potest magis in esse illis operari q̄ esse, neq; esse quā fieri. Nihil autē sit perse, nihil ergo quod sit est aut operatur perse. Præterea quod alicui inest perse non potest amitti, nihil est autē, quod non possit amittere ipsum esse nisi quod nō accepit, nihil ergo quod factū est, est perse, quare neq; operatur. Nihil ergo operatur nisi iuuatur à Deo, estq; Deus vt Arist. dicit. 2. primi meth. omnib⁹ tum causa tum principium. Sed dices, cur non dedit Deus rebus esse & operari in dependens, vt essent meliores, & illius similiores? Velut enim dicebamus similiores Deo esse res, si vim habet faciendi aliquid, quā si potentia solū vt accipiunt, ita perfectiō sint similiores, si ipsum esse & vim agendi independentē habeant. Certè non potuerunt res factæ istud esse aut istā vim accipere: nihil enim quod ab alio fiat, potest perse subsistere, independentē ab eo à quo fit, nisi sit actu aut potentia æque perfectum atque ipsa causa. Potest enim motus à motu genita sine illa seruari, quia actu habet naturā æque perfectam, atque illa, quare non ea indiget, & potest motū cadens ex arbore sine ea seruari, quia cum vim feminalem habeat, potentia habet naturam ipsam arboris: ita è quæ à re-

bus perfectioribus, & ob perfectiōnem maiorem vim producēdi eminenter habentibus, sunt, illis etiā indigent vt seruentur, velut sanè indigemus omnibus vniuersalibus causis, quarum cōcursu facti sumus, vt seruimur. Si ergo aliquid posset fieri à Deo, cuius esse & operationes ab eo non penderent, illud perfectiōnatum esset habere naturam Dei, eā autē nihil potest habere quod factum sit, nihil ergo factum potest aliter esse quā pendens à Deo secundum fieri, quia ab eo factum est, & secundum esse, quia ab eo seruat, vt vmbra à corpore, & species quæ recipitur in speculo à facie intuetis: atq; vt is, qui intuetur, tantum se subtrahat: species perierit ita si tantum suam faciem auertat Deus, homo abierit in suum cinerem, hoc est, in priuationē hominis, atque ad eō ipse cinis in nihilū. Velut ergo illa speculi facies nullius sensum mouere potest, nisi adsit illi homo, ita res nulla facta potest quidq; agere, nisi illam Deus iubet. Nihil ergo quod secundum naturā agatur, à solo Deo agitur neq; sine Deo, sed à rebus naturalibus deo iuuante. Non quidem q̄ Deus non possit solus facere quidvis (si enim res omnes à principio fecit ex nihilo, cur non possit solus facere ex materia? neq; quod indigeat naturalium rerum adiutorio, aut quod sit ei facilius ita facere quā omnino (nā qui ex nihilo potest, omnia æque potest) sed quod res indiguerint vi agendi vt meliores essent, bonum autē par fuerit bona omnia facere: Ita agunt corpora naturalia iuuante Deo, sed quā hoc eueniat duplex est ratio. Aut enim mouet oīa, mouendo primū corpus & p̄ hoc alia ordine, aut mouēdo singula perse: velut qui mouet decē lapides positos ordine, potest mouere oēs mouendo perse solum primū, aut attingendo singulos, mouēdo quæ singulos perse. Quibusdam videretur Deum non perse se iuuare omnia, sed primā perfectiōnis: quæ, earum rerum quæ factæ sunt iuuare perse, secundā per primam, & ita vsque ad infinita hæc corpora: qui quidē putant hæc etiā ratione esse res factas, Deū scilicet fecisse intelligentiā primam hanc verò fecisse secundam, & hæc tertiā, atque ita factū esse vsque ad vltimā, hancque fecisse corpora, & res omnes intereuntes. Cæterum falsā est hæc assertio. Quia prima intelligentia non habet vim quā possit sine præsentia di-

unitatis operari, (aliter haberet operationē per se, quare & esse per se independens, quare esset Deus.) Si ergo ipsa sibi nō sufficit, vt operetur sine Deo, multū min⁹ potest sufficere alteri vt operetur sine Deo: nō pot ergo secūda terra mouere adiuta solū a prima sine presentia Dei, neque omninō res aliqua potest quidq̄ facere, quantumvis iuuetur ab aliis omnibus (iuuatur enim etiam inferiores à superioribus) sine presentia Dei. Necessē est ergo quācumq; causam posteriorē presentem habere & adiutorē Deum, quidquid sit factura. Deū autē videtur duob⁹ modis causas posteriorēs iuare, aut facies illud ipsum quod ipse facit, ita vt homo & Deus hominē gignat, aut roborans ipsam causam posteriorē, quaten⁹ possit facere qd̄ deo nō presente aut ita roborate nō posset, ita vt homo hominem gignat, Deus autē hominem roborat, vt possit gignere. Nō multū videtur referre hoc aut illud dicere. Videtur hic secundus modus nihil Deo detrachere, & plus dignitatis rebus naturalibus tribuere: quia nō partim facit, sed omninō & erunt causae integre. Atque eadē ratione dicemus solem & hominem gignere hominem, nō quod partim gignat vterq; sed quod homo gignat, sol autē homini tribuat rebus, sine quo non valeret gignere, velut vētriculus gigit chylum, cor autem eribuit illi vitalem influxū, quo naturales illius facultates roboratur, & quo sub tracto nō posset ventricul⁹ chylum gignere, nō tamē proinde dicimus cor chylum generare. Ergo res naturales in se habēt principium & causam mouendi, & mutandi, atq; si rectē monstratum est formā cuiusq; esse illius naturā, constat formam substantiae cuiusq; esse illā causam & illud principium; atque ad eodē verū esse quod Arist. dicit in naturalibus mutationibus eadē causam esse effectricem & formam. Ceterum occurrunt mox duae obiectiones, primam actiones omnes sunt suppositorum, non ergo forma ignis generat ignē, neque mouet ligna sed ignis. Deinde in igne causa calefaciēdi nō est ignis forma sed calor. Nā calor est per se nulli corpori inhaerens existeret calefaceret, sentireretur enim, cum sit sensibilis per se, sentiri autem nō potest nisi afficiens sensum, nō ergo omnes motus aguntur à formā substantiae. Prima obiectioni omnes respondent actiones re vera

essipiarum rerū, verū principium & causam principia facienti omnia esse formas substantiarum, haecque vniuersalis accidentibus vt instrumētis. Ergo ignē gignere, quia eius forma ignē gignit, velut ignis gignitur quia est forma gignitur (nō enim materia) & ignē calefacere, quia eius forma calefacit, velut homo videtur quia ocul⁹ videt, ignē ergo calefacere, & formā ignis calefacere diuersis tamen rationibus ignē enim, quia eius forma, forma, quia est primum principium omnium motuū & mutationum. Praecipuū autem dicitur hoc de igne, quia omnia attributa dicuntur de rebus, forma autē non est res quēdam, sed principium & actus rei: verum tam ignis quā formā ignis ad calefaciendum videtur calore vt instrumētō necessario. Sublato enim calore ignis non calefaceret. Sed videtur (haec est secunda obiectio) calor nulla ratione esse posse instrumētum formae ignis (eadem ratio est aliarū rerum & aliorum accidentium) nā ad gignendū calorē nō videtur esse instrumētum, sed praecipua causa, siquidē monstratum est, fore, vt separat⁹ etiā à substantia calefaceret: gignēdi ignis formā, nullaten⁹ videtur posse esse causam nisi per accidēs. Quia disponit materia, nō ergo ad actionē est calor instrumētum igni. Quidā putant formam substantiae, omnium mutationum & motuum esse praecipuam causam, & vtī semper accidētibus vt instrumentis; itaq; ignis formā ignē facere, & vt ignis formā generet, vt calore. Itaque calorē esse causam per se caloris, & formae ignis, nunq̄ autē praecipuā sed vt instrumentum: Proinde calorē, etiā cum per se sine substantia est (velut in sacramento eucharistiae esse, Deigratia credimus) etiā cum in substantia aliqua praeter naturam est, vt in aqua calida, instrumētum esse. Cuius autem sit instrumētum: vbi enim nulla substantia est, non sit substantia instrumentum, neque vbi substantia cui inest, contrariam habet naturam: Nam quo pacto forma aquae sit praecipua causa gignēdi calorem? Aut quo pacto vteretur calore? Respondent, vtrobique esse instrumentum eius formae quae genuit: scilicet aquam feruentē non calefacere, sed ignem qui feruere fecit, calefacere calore quo quem in aqua genuit. Velut, dicitur, homo generat, vtī quam femini, qui coniectus est in vterum, indidit: ipsa etiam

Duae obiectiones

CONTROVERSIÆ PHYSICÆ.

manum sacerdotis calefcere ab igne, qui calefecerat panem antè consecrationem, esse itaque, dicunt, calorem (accidentia omnia intelligo que facere aliquid possunt) instrumentum: atque adeò vt instrumentum, non est vim caloris, sed formæ etiam ignis posse esse causam. A tegumentum autem esse dicunt, quòd etsi ignis non adfit, quacumque causa calor tantus fiat cum tanta siccitate, ignis gignitur, velur cum conficatus inter d. ra corpora aer inflamatur, & à solaribus radiis in speculo ignis fit. Si enim (dicunt) calor non esset causa attingens (ita illi dicunt) generationem formæ, ignis nõ posset gigni, nisi vbi ignis adesset. Esse autè multas huiusmodi actiones que absentibus substantiis tribuantur, probat exemplo omnium eorum que semen producendo generant (mortuus enim homo gignit filium posthumum). Et animaliculorum que purefcentia generantur, nullis similibus & præsentibus, hec & huiusmodi multa congerunt, quæ tamen nobis & plarisque aliis dupliciter, displicet enim in primis placitum, deinde respectu problematum. Placitum quidem, quia non videtur accidens posse secundum naturam habere vim gignendi substantiam, neque omninò quod natura imperfectius est, rem que sit generis præstantioris, neque quidvis vt præcipuum agens, neque vt instrumentum perse. Dixi perse, quia quod perse est causa vt instrumentum, recipit vim perse facientem. ortum rei, quod autem imperfectius est non potest talem vim secundum naturam recipere: dixi secundum naturam, vt liceat rheologis, vt volent, opinari de aqua benedicta, & sacramentis: siue Deum his præsentibus dimittere peccata, siue hæc à Deo vim sanandi animi recepisse. Cur enim si Deus potest facere vt calor vim habeat gignendi formam, naturalia etiam agentia id quoque possint facere? Nimirum quòd potentia efficiens maior est, eò cum minori aptitudine materie potest quidvis facere. Deus ergo quoniam infinita potentia est (mòstrauimus hoc in c. 8. de phys. doctrina) potest vim quavis faciendi tribuere cuiusvis. Etia inceptissimo, vt scilicet potuit ex nihilo facere: tñ agentia naturalia nõ possint vires faciendi tribuere nisi secundum naturam aptis recipere. Non sunt autè que sunt perse imperfectiora natura, capatia tanta vis, vt possint facere que sunt perfectiora: facere enim

maioris perfectionis est quæ fieri. Ergo defectiua nõ possunt esse instrumenta per se causam naturalium faciendi formas substantiarum. Neque verb Deus hoc illis dedit, quia nõ erat eorum natura apta hæc recipere, neque faciebat ad pulchritudinem rerum, vt perfectiora à vilioribus, & substantiæ ab accidentibus generarentur. Præterea responsa problematum, iisdè argumētis, quibus quaestione. ratiõstrauimus graua & leuia nõ moueri à generate, constare nunc potest esse falsa. In primis cum inter corpora aliqua, aut omninò res aliquas, est mutua pugna & reciproca actio, idè est quod repatitur, vt ita dicatur, & cui resistitur (resistètia enim facit reciproca actione,) sed agètia resistitur, ergo idem est quod agit & quod repatitur: sed cui misceretur aqua frigida cum feruente, nõ refrigerat à frigida ignis qui feruere facit, sed aqua feruens, nõ ergo calefacit frigidam ignis sed aqua feruens. Idè argumentum est in eucharistia, manus enim sacerdotis si calefcit illius contactu, nõ remittit ignem, à quo calor ille genitus fuerat, sed calorem à quo calefcit: non ergo calefcit ab igne. Mirum enim si cõcedas affici, & moueri quod nõ est. Præterea si manus mea in calefcit contactu aque, quæ in caluerit cõtactu ferri, quod in caluerit cõfiratione, cuius formæ erit calor aque instrumentum, nisi est formæ aque? Si enim nõ est huius quæ frigida est, neque ferri sit quod frigidum est, nec tñ ferrum calefactum est ab igne, nõ est ergo cuius sit. Præterea, quod magis absurdum, quæ vim simplicis caloris si seminis putare esse simile? Ac nõ intelligere propria esse viuus hanc seminalè generationem? Quid ergo est quod nos dicimus? In primis nullam substantiæ formam ab accidentibus generari perse, sed tantum ex accidenti. Dico autè ex accidenti, quia cum ignis vrit lignum, calor & siccitas faciunt vt materia bene disposita sit ad recipiendum formam ignis, bene autè dispositam statim superuenit. Itaque calor fecit vt ignis forma gigneretur, sed nõ genuit. Nõ videtur autè forma superuenire posse, quoniam materia prepararetur, nisi ab aliquo generetur, nisi præcat in materia latens, & nunc emergit. Si ergo nõ præcat actu, à quo facta naturalis enim dicas calorem factum esse à calore, & ignis formam à forma ignis, vtrūque autè ab igne, quippe in quo vtrūque principium est, forma inquam suæ substantiæ & calor, sic sagè rectè hoc dicitur: sed cum cõfrica

fricatione lapidum, aut in speculo ad solē
posito ignis gignitur nullo igne præsentē,
a quo gignetur forma: Certē generatio sub
stantialium formarum, &eductio de po-
tencia materia, magnam semper difficulta-
tem in gessit cōsiderantibus, antiquis & tu-
rioribus. Hinc tam multę sententię nate
sunt, quibusdam antiquorum tollentibus
omnino ortū & interitum verū, & facien-
tibus omnia raritate aut densitate, aliis po-
nentibus homogenea omnia cōmixta esse
in omnibus, atque inde emergere: aliis sin-
gentibus inchoationes formarū, aliis pote-
tialitates, aliis alia innumera. Verū dispu-
tatū nobis antea est fieri posse resolutionē
rerum vsq; ad materiam aliquā primam,
carētem per se omni actu. Quare duplex
hunc superest ratio. Quibusdam videtur
formas omnes substantiales fieri à Deo;
eumq; solū esse datorem formarū: res au-
tem alias tantum posse mutuo sese mouē-
do ad accipiendas formas preparare, itaq;
vncunq; materia vltimam dispositionē
recepit, siue inquam eo quod mouit per
se mouente, vt hæc forma fieret, vt cum
ignis, signū vrit, siue per accidens præpa-
rat, vt lapis qui attriuit aërem, Deum
adiutorio illo naturali, quo probauimus
semper causis omnibus adesse præsentem,
formam prestare: formas ergo omnes fluē-
re à Deo cōtemplante quę in se habet for-
marum omnium exemplaria; materiā ve-
rō vi agentium naturalium præparari: ve-
lut si quis ceram manibus emolliat alius si-
gillum imprimat, appellabiturq; merito
forma principium diuinum, quasi per se à
Deo fluens. Quidam nollūt, quorum sen-
tentia non minus est probabilis, vim gi-
gnendi formas substantialiū rebus omni-
nō denegare, sed dicitū præsentē causā ali-
quā, quę per se possit gratia similitudinis
gignere, accidentia fieri vi accidentiū, for-
mam vi formę, vt cum ignis ignem gene-
rat formam ignis vi formę ignis fieri, cūm
autem non adesse causā aliquā talis quę fa-
ciat, vicem illius supplet e causis vniuersa-
les, ac precipiū Deum, & vocari hos ortus
per accidens. Sed obiciunt alii, fieri hinc,
vt ortus omnium viuientium per accidens
fiant: nam sunt vi ipsius seminis absente
patre. His ita responderetur, duobus modis
dici mutationem aliquam aut motum per
se esse ad aliquam formam, aut quia ea mu-
tatio finitur in eam formam primō, aut

quia etsi non finitur primo in eam, tamē
illius gratia agitur hoc, primo modō re-
frigeratio febricitantis est per se ad frigus,
& per accidens ad sanitatem (per se, enim
finis refrigerationis, est frigus) secun-
domodo est, ad sanitatem per se, ad fri-
gus per accidens, refrigerat enim hunc me-
dicus non vt refrigerat sed vt sanescat. Hō
ergo ab homine generatur per se, secun-
domodo, quia etsi formam non possit gi-
gnere, tamen præparat materiam non a-
liorsum quā vt homo fiat, ignis ab igne
præsentē generatur per se vtroque modo,
quia ipsa generatio quę ab igne nascitur
in ignem finitur, & ille ignis gignit, vt hūc
faciat. Vermis verō à putrefaciēte & ignis
à ferro confricante, sit per accidens, vtro-
que modo. Nam neque putrefaciens gi-
gnit vi propria vermē, neque ferrum i-
gnem, neque huius gratia facit. Occurrūt
mox duę, obiectiones. Primum, videtur
fieri vt ignis & reliqua inanimata quę pos-
sunt gignere sibi similia magis generent,
& magis attingant sibi similitium genera-
tionem, quam animata quę mittunt se-
mina. Nam illa gignūt per se vtroque mo-
do, hæc verō vnomodo tantum. Deinde
videtur fieri vt nihil interitit inter nostri
animi & formarum aliorum animalium
ortus, nullamq; earum educi de poten-
tia materię, siquidem omnis gignetur vi
diuina. Sed nihil est absurdum concede-
re quōd aliquid est natura præstabilius eō
habere diuinorem ortum; atque proin-
de quōd est aliquid ignobilius, cō minus a-
gente Deo gigni posse: atque ita ignem gi-
gni ab igne per se vtroque modo, viuē-
tium verō formas vnicō tantum, reli-
quum faciente ipso Deo. Si enim putes o-
portere, vt vnumquodq; eō magis pos-
sit gignere sibi simile per se quo est perfec-
tius, sicut vt homo imperfectior sit aliis a-
nimanibus, qui haud dubiē gignit homi-
nem minus quā ignis ignem, quia ha-
bet ortū diuinum rationalis animus. Non
ergo ita putare oportet, sed vnumquodq;
quōd est vilius, eō magis attingere formę
similis generationem, quia eō est ea for-
ma viciniōr materię. Nihilominus gi-
gnunt verē animalia, quia vim habent de-
ducendi materiā ad potentiam proximi-
am, id est, ad vltimā dispositionem:
Atque adeo vt præstantiora habent præ-
stantiorem quemdam modum gignendi

CONTROVERSIE PHYSICÆ

per semina transmittente virtute. Qui modus generationis rursus est præstator, quanto minus tenetur conditionibus materię, quia quodammodo gignunt sine actu physico, sed in absentia: quanquam alio modo, ut explicatum est, per contactus physicos & à causis præsentibus aguntur hæc, animali emittente foris cum semine, femine sese perfectionis gratia elaborante, coeque, & deducente ad potentiam proximam, & Deo, qui omnibus adest, præstante formam. Secunda obiectio minus est difficilis, non enim diximus animū rationalem non educi de potentia materię, quod à Deo fiat, sed quod non est tantum materię actus, sed est etiā per seens quoddam separabile. Hoc ergo intererit, animus equi siue ab equo siue à Deo gignatur, non poterit nisi in materia gigni, neque feruari, quia nihil est aliud quam actus equi: humanus autem animus est separabilis. Ergo quod, ad formarum substantię generationem atinet, ita habet Accidentia vim habent gignendi sibi sim. ut calor calorem. Nam præter quam quod id experimento sentimus, ratio non repugnat. Si enim quanto quidque est ignobilius (eorum intellige quæ vim habent faciendi) tanto magis potest sibi simile facere, & formæ elementorum possunt formas gignere, magis possint accidentia elementorum. Verum hæc natura sua sunt instrumenta substantiarum in quibus sunt, velut calor ignis, est instrumentum ignis, & forma ignis, quia actiones referuntur ad ignem ut ad suppositum, ut diximus, & ad formam, ut ad naturam, & principium & causam omnium motuum. Cum calor est in substantia aliqua præter naturam, non est instrumentum formæ, sed rei, velut cum aqua calide contactu calefit aliquid, calor non est instrumentum formæ aquæ (non enim forma aquæ calefacit, forma enim aquæ est natura aquæ, natura autem aquæ qui potest esse præcipua causa calefaciendi) sed instrumentum aquæ: cum enim actiones sint suppositorum aqua calefacit, non quia aqua, sed quia aqua calida: velut lapis qui sursum proicitur, sursum pellit ea quæ offendet, non quidem sua forma (nam forma gravis deorsum est nata pellete) sed impetu quem præter naturam recepit. Ita ergo aqua calida calefacit non sua forma sed calore quem præter naturā ha-

bet. Calor verò qui separatus est (eadem ratio est cuiusque accidentis separabilis) calorem generat perfecte, & non ut alterius causæ instrumentum, sed ipsemet est qui agit, & qui patitur, generat enim similem, & remittitur à repugnante. Neque sane hoc est rationi aduersum: nulla enim forma est separabilis nisi quæ habet actionē propriam, ut docet Aristoteles in initio primi de anima: ergo accidens, quod separatur, retinebit illam actionem, ut cum erat coniunctū, atque ut est perfecta operatur perfecte. De causis ergo efficientibus naturalium mutationum hæc est probabilissima sententia & Aristotelea, principium primum & causas omnium motuum esse formas substantiarum, formas autem accidentes causas esse perfecte accidentium. Hinc colligunt omnes vulgares philosophi vim agēdi esse in vno quoque pro formæ multitudi- ne, quia (dicunt) forma est causa agēdi, quo plus ergo est cauit, eò plus est vis & efficacit: tamen & si in omnium ore hoc circumfertur, haud scio an ab aliquo facis explicetur, videtur enim multitudinem formæ substantię nihil facere ad efficaciam, sed solum multitudinem accidentium. Nam quanto quidque habet caloris & siccitatis plus, tanto citius ignem generat, siue ignis formæ habeat plus siue minus siue etiam nihil. Nam quanto plus habet caloris & siccitatis, tanto citius calefacit: & res igitur, quare tanto citius potest vltimam dispositionem materię facere (monstratum est autem statim ac facta tanta dispositio est fieri formam in nunc temporis, siue à forma generantis, siue à Deo fiat). Ergo sola multitudo caloris & siccitatis facit ad maiorem vim generandi non solum calorem & siccitatem sed etiam ignem, quantum autem sit formæ substantię generantis indifferens est. Certè si ipsa instrumenta sine formis substantiarum esse possent, aut esse tanta & tantum operari, cum formæ generationi non possit deesse Deus, constat multitudinem solum accidentium facere ad magnitudinem actionis, quoniā autē plerumque modus instrumentorum sequitur modum formæ substantię, dicitur nunc simpliciter vim faciēdi sequi multitudinem formæ: tamen hanc multitudinem in ipsis instrumentis contemplerur. Est tamen statim argumentum, quo plus est formæ, eo est pl⁹ materię, ergo quo res aliqua